Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

14 декабря 2010 г.                                                              г. Ипатово                                                                          № 94

О внесении изменений в районную целевую программу «Профилактика правонарушений в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2009-2012 годы», утвержденную решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 февраля 2009 г. № 3

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

	1. Утвердить прилагаемые изменения в районную целевую программу «Профилактика правонарушений в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2009 - 2012 годы», утвержденную решением Совета Ипатовского  муниципального района Ставропольского края от 25 февраля 2009 г. № 3 (с изменениями, внесенными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 26 февраля 2010 г. № 5).

2. Обнародовать настоящее решение в районном муниципальном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края  по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности и главу администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Макарова Г. В.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края                                                                                                                                      В.Ф. Галенин

Утверждены
решением Совета
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
                                                                                 от  25  февраля  2009 г.   № 3
                                                                                                                                                     ( в редакции  решения Совета
Ипатовского  муниципального
района Ставропольского края
от 14 декабря 2010 г.  № 94)

ИЗМЕНЕНИЯ
в районную целевую программу «Профилактика правонарушений в Ипатовском муниципальном   районе Ставропольского края  на 2009-2012 годы»

1.В Приложении «Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования районной целевой программы
«Профилактика правонарушений в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края на 2009-2012 годы»  к Программе:
1.1. В разделе 3.  «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края»:
1.1.1.Пункт 3.1.  изложить в следующей редакции:

	3.1..
	Информирование органов местного самоуправления Ипатовского района о состоянии преступности с внесением конкретных предложений по профилактике отдельных видов деятельности правонарушений
	отдел внутренних дел по Ипатовскому району Ставропольского края (далее - ОВД Ипатовского района) (по согласованию), Ипатовский межрайонный отдел по контролю за оборотом наркотиков (далее -Ипатовский МРО УФСКН РФ) (по согласованию), Управление Федеральной миграционной службы по Ипатовскому району (далее - УФМС по Ипатовскому району) (по согласованию),  Ипатовский межрайонный следственный отдел  следственного управления по Ставропольскому краю
( по согласованию)

	2009-
2012
гг.

	разработка, согласование и реализация совместных решений, направленных на предупреждение отдельных видов правонарушений на территории Ипатовского района

.
1.1.2.пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

	3.4.
	Информирование населения Ипатовского района в средствах массовой информации (далее - СМИ) о появлениях угрозы осуществления диверсий, террористических актов, чрезвычайных ситуаций, а также необходимости повышения бдительности и действиях при возникшей угрозе по месту проживания
	администрация Ипатовского муниципального района Ставропольского края, ОВД по Ипатовскому району (по согласованию), филиал государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - Редакция газеты «Степные зори» (по согласованию)
	2009-2012
гг.
	бюджет Ипатовского района
	12,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	проведение разъяснительной работы среди населения Ипатовского района по принятию необходимых мер, направленных на снижение тяжести последствий от диверсий, террористических актов и чрезвычайных ситуаций

1.1.3.пункт 3.5.изложить в следующей редакции:

	3.5.
	Проведение ежегодного мониторинга в целях изучения:
Практики предупреждения, раскрытия и расследования отдельных видов правонарушений; ситуации, связанной с оборотом наркотиков; досуга молодежи и несовершеннолетних; необходимости создания рабочих мест и занятости населения Ипатовского района
	отдел культуры администрации Ипатовского муниципального района (далее – отдел культуры), отдел образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - отдел образования), отдел социального развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - отдел социального развития), ОВД Ипатовского района   (по согласованию), Ипатовский МРО УФСКН РФ по СК(по согласованию), государственное учреждение «Центр занятости населения Ипатовского района»
(далее - центр занятости населения),  Ипатовский межрайонный следственный отдел  следственного управления по Ставропольскому краю
( по согласованию)

	2009-2012
годы

	оперативное влияние на изменение криминогенной обстановки, принятие нормативных правовых актов, разработка мероприятий, направленных на профилактику правонарушений в Ипатовском районе

1.1.4.пункт 3.7. изложить в следующей редакции:

	3.7..
	Организация проведения практических занятий и семинаров в учебных заведениях Ипатовского района с участием работников судов, прокуратуры, Ипатовского  межрайонного  следственного  отдела  следственного управления по Ставропольскому краю,  других правоохранительных органов по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и молодежи
	отдел образования, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Ипатовского района (далее - КДН), отдел социального развития
	2009-2012
гг.

	повышение уровня организации профилактической работы среди несовершеннолетних и молодежи, обобщение положительного опыта работы в данном направлении, решение вопросов координации и взаимодействия в совместной деятельности по профилактике правонарушений

1.2. В разделе 4 . «Профилактика правонарушений по отдельным направлениям правоохранительной деятельности»:
1.2.1.Пункт 4.1.2.изложить в следующей редакции:

	4.1.2..
	Проведение разъяснительной работы в учебных заведениях Ипатовского района об уголовной и административной ответственности за экстремистскую деятельность
	КДН, отдел образования, ОВД Ипатовского района (по согласованию), отделение УФСБ в г. Светлограде (по согласованию), Ипатовский межрайонный следственный отдел  следственного управления по Ставропольскому краю
( по согласованию)

	2009-2012
гг.

	предупреждение противоправной, экстремисткой деятельности в молодежной среде

1.2.2. Пункт 4.2.4. изложить в следующей редакции:

	4.2.4.
	 Оборудование и содержание постов охраны районных учреждений образования и здравоохранения  Ипатовского района средствами экстренного вызова милиции  (кнопками тревожной сигнализации)
	МУЗ «Ипатовская ЦРБ», отдел образования
	2009-2012
гг.
	бюджет Ипатовского района
	272,49
	42,8
	128,59
	48,9
	52,2
	 повышение уровня безопасности учреждений образования и здравоохранения Ипатовского района

	внебюджетные средства
	828,17
	200,0
	228,17
	200,0
	200,0

1.2.3. Строку «Итого по разделу:» изложить  в следующей редакции:

	Итого по разделу:

	2009-2010
гг.
	бюджет Ипатовского района
	272,49
	42,8
	128,59
	48,9
	52,2

	внебюджетные средства
	828,17
	200,0
	228,17
	200,0
	200,0

1.3. В разделе  5. «Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц»:
1.3.1. В пункте 5.1.3. в  графах 6, 9 цифры «120,0», «30,0» заменить соответственно цифрами «110,0», «20,0»;
1.3.2. Строку «Итого по разделу:» изложить  в следующей редакции:

	Итого по разделу:

	2009-2012
годы
	федеральный бюджет
	700,0
	100,0
	150,0
	200,0
	250,0

	бюджет Ипатовского района
	514,3
	130,0
	120,7
	131,4
	132,2

1.4.  В разделе 6. «Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики правонарушений»:

1.4.1. Пункт 6.1. изложить в следующей редакции:
	6.1.
	Организация тематических публикаций, материалов по проблемам предупреждения вех видов уголовно наказуемых преступлений и иных правонарушений независимо от степени их тяжести, а также о вреде наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения
	отдел социального развития, ОВД Ипатовского района (по согласованию), Ипатовский МРО УФ СНК (по согласованию), Ипатовский межрайонный следственный отдел  следственного управления по Ставропольскому краю
(по согласованию), МУЗ «Ипатовская ЦРБ, филиал государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - Редакция газеты «Степные зори» (по согласованию)
	2009-2012
гг.
	бюджет Ипатовского района
	12,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	пропаганда законопослушного и здорового образа жизни, патриотизма, укрепление взаимодействия средств массовой информации с правоохранительными и другими органами в предупреждении наркомании, токсикомании, алкоголизма, как среди взрослого населения, так и среди молодежи

1.4.2.пункт 6.3. изложить в следующей редакции:

	6.3.
	Организация и проведение районной межведомственной конференции по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи
	отдел социального развития, ОВД Ипатовского района (по согласованию), Ипатовский межрайонный следственный отдел  следственного управления по Ставропольскому краю
( по согласованию)
	2009-2012 гг.

	совершенствование профилактической работы среди несовершеннолетних

1.4.3.пункт 6.4. изложить в следующей редакции:

	6.4.
	Приобретение видеофильмов, методической литературы, комплексных программ по профилактике безнадзорности,  правонарушений, наркозависимости,  алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних, освещение данной проблемы в филиале государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - Редакции газеты «Степные зори»
	отдел  образования

	2009-2012
гг.
	бюджет Ипатовского района
	20,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

1.5. Дополнить  разделом 7. «Профилактика наркомании и противодействие  незаконному обороту наркотиков» следующего содержания:

	7.1.
	Проведение мониторинга наркоситуации в Ипатовском районе

	МРО УФСКН (по согласованию),  ОВД Ипатовского района (по согласованию), отдел образования, МУЗ Ипатовская  «ЦРБ»
	2010-2012
гг.

	изучение положения дел в сфере наркопреступлений и немедицинского употребления наркотиков

	7.2.
	Организация работы антинаркотической комиссии Ипатовского муниципального района
	отдел социального развития
	2010  -2012 г.г. по отдель-ному плану

	координация деятельности субъектов профилактики противодействия наркомании

	7.3.

	Проведение групповой работы с несовершеннолетними по профилактике зависимых форм поведения в учреждениях образования Ипатовского района
	Ипатовский филиал «Центр психолого-педагогической помощи населению»  (далее – Центр психолого-педагогической помощи) (по согласованию), отдел образования
	2010-2012 г.г.

	предупреждение
употребления наркотических средств несовершеннолетними гражданами

	7.4.
	Организация и проведение в учреждениях образования и культуры:
- тематической агитационно-пропагандистской и просветительской деятельности;
- деятельности волонтёрских отрядов пропаганды здорового образа жизни
	отдел образования, отдел культуры, отдел социального развития
	2010-2012 г.г. (по отдель-
ным планам)

	формирование негативного отношения к наркотикам у подростков и  молодежи

	7.5.
	Формирование и ведение «банка данных» лиц, незаконно употребляющих психоактивные вещества
	МРО УФСКН (по согласованию), МУЗ «Ипатовская ЦРБ»
	2010-2012 гг.

	осуществление контроля за ситуацией употребления населением района наркотических веществ

	7.6.
	Приобретение экспресс - тестов для проведения экспресс -диагностирования лиц, уличённых  в употреблении наркотических веществ
	МРО УФСКН (по согласованию), МУЗ «Ипатовская ЦРБ», ОВД Ипатовского района (по согласованию) военный комиссариат Ипатовского района (по согласованию)
	2010-2012
гг.
	бюджет Ипатовского района
	-
	50,0
	-
	-
	50,0
	своевременное выявление лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков

	7.7.
	Проведение тематических культурно-просветительных  мероприятий по профилактике наркомании с использованием кинофильмов

	отдел культуры, отдел образования
	2010-2012
г.г.

	формирование  негативного отношения к наркотикам среди учащихся школ  и их родителей

	7.8.
	Проведение районных антинаркотических акций, посвящённых Дню борьбы с наркоманией:
- «Сообщи, где торгуют смертью»;
- «Мы выбираем жизнь»;
- «Спорт против наркотиков»;
- «Все на борьбу с наркоагрессией»;
- месячник «Я выбираю здоровье»;
- фестивали творчества «Молодёжь - против наркотиков!», «Даже не пробуй!»

	отдел социального развития, отдел образования, МРО УФСКН (по согласованию), отдел внутренних дел по Ипатовскому району (далее – ОВД) (по согласованию, Ипатовская районная общественная организация «Союз молодёжи Ставрополья»
	2010-2012 г. г.

	формирование  негативного отношения к наркотикам среди учащихся школ  и их родителей

	7.9.
	Проведение спортивных мероприятий среди подростков и молодежи под лозунгом  «Спорт -против наркотиков"
	отдел социального развития, отдел образования
	2010-2012
гг.

	пропаганда здорового образа жизни

	7.10.
	Выявление организованных преступных формирований, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств
	МРО УФСКН (по согласованию), ОВД Ипатовского района (по согласованию)
	2010-2012 гг.

	противодействие совершению наркопреступлений

	7.11
	Проведение комплексных оперативно-профилактических операций «Мак», «Канал», «Анаконда» на территории Ипатовского района
	ОВД Ипатовского района (по согласованию)

	2010-2012 гг.

	повышение эффективности работы правоохранительных органов и субъектов профилактики наркомании -

	7.12.
	Проведение межведомственных рейдов, с целью выявления и уничтожения наркосодержащей растительности на территориях муниципальных образований горсельпоселений  Ипатовского района
	главы городского и сельских поселений Ипатовского муниципального района (далее – главы горсельпоселений) (по согласованию),
ОВД Ипатовского района (по согласованию),
МРО УФСКН (по согласованию), члены антинаркотической комиссии Ипатовского муниципального района
	2010-2012 гг.  по отдель-ному плану

	недопущение создания и использования природно- сырьевой базы для распространения наркотических средств

	7.13.
	Организация работы лекторской группы по проведению разъяснительной работы с населением и пропаганде здорового образа жизни

	отдел образования
	2010-2012
гг. по отдель-ному графику

	информирование населения о проблеме наркомании

	7.14.
	Публикация в районных средствах массовой информации материалов по профилактике наркомании

	члены антинаркотической комиссии Ипатовского муниципального района
	2010-2012гг.

	-
	-

	информирование населения о предпринимаемых мерах в сфере профилактики противодействия наркомании

________________________________________________